２０２４年７月１９日

明  治  大  学

2025年度 明治大学 学部別入学試験および全学部統一入学試験

における「特別措置」について（お知らせ）

このことについて、自然災害や人為災害、感染症の全国的な拡大等の不測の事態を理由と

して、本学の学部別入学試験または全学部統一入学試験を受験できなかった方を対象に、下

記のとおり「特別措置」を講ずる場合がありますのでお知らせいたします。

記

１ 「特別措置」の概要

不測の事態により学部別入学試験または全学部統一入学試験を受験できなかった場合

は、当該入学試験の代替として大学入学共通テストの成績を利用した合否判定を行う「特

別措置」を講じます。ただし、「特別措置」は本学が不測の事態に該当すると判断した事

例が生じた場合に限り実施します。

「特別措置」の適用には、本学の一般選抜出願に先立ち、大学入学共通テストの出願・

受験が必要となりますが、本学の大学入学共通テスト利用入学試験への出願を必須とす

るものではありません。

２ 「特別措置」の対象となる入学試験および合否判定

全ての学部別入学試験および全学部統一入学試験を対象とし、各学部において試験方

式ごとに合否判定を行います。

なお、合否判定にあたっては、本学が実施する両試験と大学入学共通テストとの難易度

の差等を踏まえ、判定を行います。

３ 「特別措置」の対象となる大学入学共通テストの教科・科目

  各学部の学部別入学試験および全学部統一入学試験の教科・科目に対応する大学入学

共通テストの教科・科目は別表のとおりです。

  別表１：2025年度学部別入学試験「特別措置」対応表

  別表２：2025年度全学部統一入学試験「特別措置」対応表

４ その他

  「特別措置」を講ずると本学が判断した場合は、本学ホームページ（入試総合サイト）

にて詳細をご案内いたします。

以 上

【問い合わせ】

明治大学入学センター事務室

電話０３－３２９６－４１３８

https://www.meiji.ac.jp/exam/information/6t5h7p000034lor3-att/2025_taiouhyou_gakububetu.pdf
https://www.meiji.ac.jp/exam/information/6t5h7p000034lor3-att/2025_taiouhyou_zentou.pdf